КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫӉ МӘДӘНИ МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН САКЛАУ КОМИТЕТЫ

ПРИКАЗ                                                                                БОЕРЫК

	                   г. Казань
	№

[bookmark: _GoBack]Об утверждении границ и особого режима использования территории выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Верхнеколчуринское селище I», расположенного в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года
№ 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.07.2018 № 565 «Вопросы Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
[bookmark: _Hlk67126725]границы территории выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Верхнеколчуринское селище I», расположенного в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан, согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
[bookmark: _Hlk67077139]особый режим использования территории выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Верхнеколчуринское селище I», расположенного в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан, согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
2. Отделу учета объектов культурного наследия и градостроительной деятельности обеспечить внесение сведений о границах территории указанного объекта культурного наследия в Единый государственный реестр недвижимости.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель	И.Н. Гущин

2

Приложение № 1
к приказу Комитета
Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия от                              № ________

Границы территории
выявленного объекта культурного (археологического) наследия
«Верхнеколчуринское селище I», расположенного в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан

Текстовое описание местоположения границ выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Верхнеколчуринское селище I»

Объект расположен в Республике Татарстан, Алькеевском муниципальном районе, с. Верхнее Колчурино. Памятник расположен в 0,33 километрах к северо-востоку от северо-восточной окраины с. Верхнее Колчурино, 1,07 километрах к западо-юго-западу от северо-западной окраины с. Нижнее Колчурино, на высокой террасе левого берега р. Инчи (ниже по течению р. Аты, правый приток р. Малый Черемшан).
Линия границ территории объекта культурного наследия проходит:
	Сведения о частях границы

	Обозначение части границы

Описание прохождения части границы

	от точки
	до точки

	1
	2
	3

	1
	2
	на восток (азимут 96°09'05",86) 58,0 метров

	2
	3
	на восток-юго-восток (азимут 111°00'49",23) 10,8 метра

	3
	4
	на юго-восток (азимут 133°03'09",65) 10,9 метра

	4
	5
	на восток-юго-восток (азимут 105°16'31",61) 60,4 метра

	5
	6
	на восток-юго-восток (азимут 102°28'01",56) 154,3 метра

	6
	7
	на юг-юго-восток (азимут 148°32'33",51) 173,0 метра

	7
	8
	на юг (азимут 176°48'50",72) 65,2 метра

	8
	9
	на юг-юго-запад (азимут 193°07'52",84) 39,3 метра

	9
	10
	на юго-запад (азимут 230°53'54",73) 51,5 метра

	10
	11
	на запад-юго-запад (азимут 244°37'46",37) 55,6 метра

	11
	12
	на запад-юго-запад (азимут 255°12'07",58) 81,1 метра

	12
	13
	на запад (азимут 266°13'41",65) 39,7 метра

	13
	14
	на запад (азимут 280°23'06",50) 26,6 метра

	14
	15
	на запад-северо-запад (азимут 296°02'35",46) 59,7 метра

	15
	16
	на северо-запад (азимут 323°29'26",01) 54,3 метра

	16
	17
	на запад-северо-запад (азимут 298°00'36",17) 54,1 метра

	1
	2
	3

	17
	18
	на запад-северо-запад (азимут 291°29'34",86) 69,2 метра

	18
	19
	на север (азимут 355°48'13",22) 80,8 метра

	19
	20
	на север-северо-восток (азимут 14°11'31",60) 93,3 метра

	20
	1
	на север-северо-восток (азимут 25°47'16",74) 149,8 метра

Ситуационный план местоположения выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Верхнеколчуринское селище I», расположенного
в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан

	Условные обозначения:

	- - граница месторасположения объекта

Карта (схема) границ территории выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Верхнеколчуринское селище I», расположенного
в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан

Условные обозначения:

	- характерная точка границ территории объекта

	- гидрография

	- граница территории объекта

	- травяная растительность

	- отметки высот

	- пашня

	- изолинии

	- лесная растительность

	- полевая грунтовая дорога

	- строения разрушенные и полуразрушенные (бывшая свиноферма)

	- ЛЭП

Перечень координат характерных точек
границ территории выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Верхнеколчуринское селище I», расположенного в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан

	№ точки

	Координаты точки в местной системе координат (МСК-16)
	Координаты точки во Всемирной геодезической системе координат 1984 года (WGS-84)

	X
	Y
	N
	E

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	361665.38
	1348588.17
	54.762013
	49.786544

	2
	361655.37
	1348645.30
	54.761917
	49.787430

	3
	361649.49
	1348654.35
	54.761864
	49.787570

	4
	361640.32
	1348660.16
	54.761781
	49.787659

	5
	361615.11
	1348715.06
	54.761549
	49.788507

	6
	361561.57
	1348859.76
	54.761054
	49.790746

	7
	361399.10
	1348919.22
	54.759589
	49.791642

	8
	361333.94
	1348922.03
	54.759004
	49.791675

	9
	361294.94
	1348917.19
	54.758654
	49.791593

	10
	361252.62
	1348887.76
	54.758276
	49.791129

	11
	361216.90
	1348845.14
	54.757960
	49.790461

	12
	361182.41
	1348771.74
	54.757657
	49.789315

	13
	361177.49
	1348732.39
	54.757617
	49.788703

	14
	361185.26
	1348706.91
	54.757689
	49.788309

	15
	361223.31
	1348660.89
	54.758035
	49.787600

	16
	361273.04
	1348638.97
	54.758484
	49.787268

	17
	361309.22
	1348598.77
	54.758813
	49.786650

	18
	361347.52
	1348541.20
	54.759162
	49.785762

	19
	361428.25
	1348536.91
	54.759888
	49.785709

	20
	361520.73
	1348549.42
	54.760717
	49.785919

	1
	361665.38
	1348588.17
	54.762013
	49.786544

Приложение № 2
к приказу Комитета
Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия от                              № ________

Особый режим использования
территории выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Верхнеколчуринское селище I», расположенного в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан

Особый режим использования земельных участков, в границах которых располагается объект археологического наследия, предусматривает возможность проведения археологических полевых работ в порядке, установленном Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 73-ФЗ), земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в статье 30 Федерального закона № 73-ФЗ работ по использованию лесов и иных работ при условии обеспечения сохранности выявленного объекта археологического наследия, а также обеспечения доступа граждан к нему.
1. Разрешается:
проведение работ по изучению объекта археологического наследия, включая работы, имеющие цель поиска и изъятия археологических предметов, на основании разрешения (открытого листа), выданного федеральным органом охраны объектов культурного наследия;
проведение изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в статье 30 Федерального закона № 73-ФЗ работ по использованию лесов и иных работ в границах территории выявленного объекта археологического наследия, при условии реализации согласованных с уполномоченным органом в области сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия обязательных разделов об обеспечении сохранности объекта археологического наследия в проектах проведения таких работ или проектов обеспечения сохранности объекта археологического наследия либо плана проведения спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых работ на объект археологического наследия;
организация доступа граждан к объекту археологического наследия в соответствии с законодательством.
2. Запрещается:
проведение изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в статье 30 Федерального закона № 73-ФЗ работ по использованию лесов и иных работ в границах территории выявленного объекта археологического наследия, без реализации согласованных с уполномоченным органом в области сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия обязательных разделов об обеспечении сохранности объекта археологического наследия в проектах проведения таких работ или проектов обеспечения сохранности объекта археологического наследия либо плана проведения спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых работ на объект археологического наследия.

image1.png

image2.jpg
Y,

Aanee/echfl'u
patioH
29 E

BepxHekonuypuHckoe
CenbCKoe rnocenexHne

a =Map data © OpenStreetMap contributors, Microsoft, Facebook, Inc. and its
affiliates, Esri Community Maps contributors, Mapi layer by Esri

image3.jpg
Kylbbiwesckoe
80Xp.

>

10 HedTehasbl
A (u{ﬂm‘b > )

Kav KOCyCThE,,

XapakTepHble TOYKM rpaHuLibl TEPPUTOPUM OObEKTA apXeoNIorMYeckoro Hacneams

|:] MpaHuua obbekTa apxeonornyeckoro Hacneaus
2N\ okonbl
N [pyHTOBbIE NpOCENoYHbIE AOPOTU

» N7 MNonesele foporu
/N YnyulleHHble rpyHTOBbIE [JOPOTY

EI Mmoporpadus

" WU3onuHum

<. Osparu

- Penkonecbe

n MawHs
- Nec pactuTtenbHoCTb

1"
J'Iyrosaﬂ pPacTUTENbHOCTb

image4.jpg
[opusoHTann nposeaeHbl Yepes 0,5 m /
067 \ R \\ 140,6

33

YcnoBHble 0603HaueHUs
4 OTmeTKM BbICcOT
« [MoBOpPOTHbIE TOYKK rpaHuL, OKH

o OTAENbHO CTOALME fiepeBbs

fopu3oHTanu BbicoT

«—— J1311 BbICOKOro HanpaxeHna

— — Monesas gopora

[ rpaHuusl OKH

[ 7] CTpoenus paspyuweHHble u nonypaspylweHHbie (6biBwan cauHodepma)

[ ] BogHble 06bekTbI
i7" Nyrosan pacTUTeNbHOCTL

P Necran pactutensHocTs

image5.jpg
Kylbbiwesckoe
80Xp.

|

710
T
Karj[’c{l(oe

XapakTepHble TOYKM rpaHuLibl TEPPUTOPUM OObEKTa apXeONIOrMYEcKoro Hacneams

|:] IpaHuUa ob6bekTa apxeonornyeckoro Hacneaus
2N/ okonbl
N [pyHTOBbIE NPOCENOYHbIE OPOTN

»> 7 MNonesble foporu
/N YnyulleHHble rpyHTOBbIE [1OPOTM

D Mmoporpadus

" UsonuHum

<. Osparu

- Penkonecbe

n MawHs
- Nec pactuTenbHOCTbL

1"
ﬂyrosaﬂ pPacTUTENbHOCTb

image6.png
S=3" =) B Xx|9 -0
BRAOQIE K- O] @

Sl 8

File Edt View Bookmarks Insert Selection Geoprocessing Customize Windows Help

R =l-olalr NS f1- 5 Ndh £ 0 B@EIE AT
A28 0E; @ANDB BR @B -

3

A1 @I AN

=
B 5, Georeferencing - | [Ehovpuk D

5 #I0- A2 Bma “H0 v B I UlA-B- 2.

&

51 ] XaPaKTEpHEIE TOMKH PaHULII TEPPUTOPUM 06Te ~

© 0 Wype
W UWypons
B Uypou, conepxausme apreonorsecie apre:
5 @ gepeesn

5 O Ommena ssicor
s
£ @ nonesan rpywTosas aopora

5 B wsonurm

5 B rpannua repputopun obvexta

5 B nawna

£ @ nectan pacturenshocts

-
) B Tpasaan pacrarensocTs

=)
& £ F\Geodesy\Maluchen\2021\Kamskoe\Layers
& O Wype (Bonkosa EB, 2014 )
L
& O Oboporumensisie yxpennesa ropomns
a
© O Tpmnus ropoamis

o
FA\Geodesy\117\Saby\Mamalaevskoe selishe\Layers

Bl

\Geodesy\117\Kamsko-Ust\Elhovskoe gorodLaye|
& B oboporumensisie ykpennesn

e OVl
FA\Geodesy\Hamzin\ Monitoring)Elhovsk.
& O Ehovpulk
RGE

MRed: clhovpulkel

9 Green: elhovpulke2

MBle dhovpulke
O topo

I

O DTMpulk

il

I

12 [E) 14 [E 16 I

5

12t

[

12

121

120

119

118

[itA

B

B

, /N ./ noresas rpyHToBas Aopora

/\/ W30MUHUN

rpaHuLa TeppuTopun obbeEKTa

necHad pacTUTenbHOCTb

TpaBaHasa pacTUTENbHOCTb

I

I

Emcoscoe ropoaue ycnosmmknpg
Enxosckoe ropoamue ycrommnmxd

8 Emcoscroe ropoanuel jpg
Emcoscroe ropomnel mid

Folder Connections

£5 CUsers\PhotogSTH\Desktop

£ C:A\Users\PhotogST1\Documents\ArcGIS\

=L

£5 Fi\Geodesy

£5 Fi\Geodesyil17

£5 F\Geodesy\LL7\Mamsdysh

£5 F\Geodes 117\ Tulschi

£5 F\GeodesyBilyarsk

£5 F\Geodesy\ilyarsH\Bezdudni 2023

£5 Fi\Geodesy\Kajbic

£5 F\Geodesy\Semitomnik

£5 F\Geodesy\Svyazhek

£5 192168 1100\gis\ 11 Maps

£ \192.1681.100\gis\Marepusnt u kaprs

£ ARCGIS\IN Maps

& ) Toolbores

& My Toolbores

) System Toolbores

Dstabase Servers

Dstabase Connections

615 Servers

My Hosted Services

Ready-To-Use Sevices

Tracking Connections

o

Name
Layers

Emosceoe ropope ycrom
Emosceoe ropope ycrom
BBemosceoe ropopnuiel oy
Emosceoe ropopiel.mxd

537 17.26 Centimeters

image7.png
File Edit View Bookmarks Insert Selection Geoprocessing Customize Windows Help
DBSdES L OB x| o[-0
BRAOQIE K- O] @

EREB O $og it » hu| S o L Nt A 2 BEIB
I aafR BE @& -
90 A @ W v BIUlA-ne2e

A1 @AY
B 5, Georeferencing - | [Bhovpuk 2] )

I

12 [E) 14 [E 16 I

Table Of Contents ax
©8 3
5 & Cron =

= (3 F\Geodes)\Hamzin Moritoring Ehovs Ehovsk g |

5 O Grnewwgs
5 O Grnewmsk

51 2] XapaKTepHLIE TouKI FpaHyILEI TEppHTOpY 06he
= 0 Wpe

W Wype
Liypébs, coaepscave apxeonorusecue apre,|
5 8 pepeoss

5 O Ommena ssicor
s
£ @ nonesan rpywTosas aopora

5 B wsonurm

5 B rpannua repputopun obvexta

I

FA\Geodesy\Maluchev\2021 \Kamskoe\Layers
© 00 lWypéei Bonkosa .8, 2014 r)
L]
5 [ Obopormrensneie ykpennenwa ropoauie
a
© O Tparuer ropomuie

o
(Geodesy\117\Saby\Mamalaevskoe selshe\Layers
=8|

F\Geodesy\117\Kemsko-Ust\Enovskoe gorodLaye|
& B oboporumensisie ykpennesn

0Vl

& 5 FAGeodesy\Homzin\Monitoring\Elhovsk
= O Bhovpulk
RGB -
i v

5

12t

[

12

121

120

119

118

[itA

B

B

Area: nan sq cm, Length: nan cm, Width: nan cm, Direction: 0.0000

, /N ./ noresas rpyHToBas Aopora

/\/ W30MUHUN

rpaHuLa TeppuTopun obbeEKTa

I

I

Emcoscoe ropoaue ycnosmmknpg
Enxosckoe ropoamue ycrommnmxd

8 Emcoscroe ropoanuel jpg

Q] Emoscroe ropognuelmxd

Folder Connections

£5 CUsers\PhotogSTH\Desktop

£ C:A\Users\PhotogST1\Documents\ArcGIS\

2R

£5 Fi\Geodesy

£5 Fi\Geodesyil17

£5 F\Geodesy\LL7\Mamsdysh

£5 F\Geodes 117\ Tulschi

£5 F\GeodesyBilyarsk

£5 F\Geodesy\ilyarsH\Bezdudni 2023

£5 Fi\Geodesy\Kajbic

£5 F\Geodesy!Semitomnik

£ FA\Geodesy\Sviyazhsk

£5 192168 1100\gis\ 11 Maps

£ \192.1681.100\gis\Marepusnt u kaprs

£ ARCGIS\IN Maps

& ) Toolbores

& My Toolbores

) System Toolbores

Dstabase Servers

Dstabase Connections

615 Servers

My Hosted Services

Ready-To-Use Sevices

Tracking Connections

Name
Layers

Emosceoe ropope ycrom
@JEmoscroe ropoue ycros
BBemosceoe ropopnuiel oy
Emosceoe ropopiel.mxd

246 1760 Centimeters

&
o

image8.png

image9.png
Fle Edt View Bookmarks Inset Selection Geoprocessing Customize Windows Help
Dsdas B x & 11015 MIF4l=1l= ol i n e o Bz 8 Hoh 5 oTone o #8 s ¢ snapping-[O] B[] ]
BRAMQI K- O] @ b R U AAMDE BB @Y - BEME Georefeencng

Droving (K]} 1 0~ A - < 014 “0 v B 1 U|A-t-2e el
Table Of Contents B x T i i

°x:5998@ < ’\< rup
N N3onuHun
- Pepkonecbe

- "o - KycTtapHuk

51 [ XapaKTepHsic TouKit FpaniLisi TEppHTOpHI 06bexTa ap|

1 [ TparuLa 0B wexTa apxeonorueckoro Hacneaun
[m]
£ [ Adm_gr_rayoni_RT

& [ Rayoni_poseleniy_RT_new
I
& 2 foporn
= PpyHTosLie RpocCenoHeie AopOrH
— Monessie aoporu
3 Acporn
& @ waporpagua
=
& @ Osparu
1 Bon
7 Opeie
T Pos
& 2 Vsommmm

Oeperosad nMHUSA

B @ Vsomurm

Users\PhotogST1\Desktop
Users\PhotogST1\Documents\ArcGIS\

n : [lMawHsa

& D Pacrimensiiocrs
4 Peconecne
<+ Kyeraprune
eperosan nusun
5 flec pacnimenswocrs
Tyrosan pacrurenshocts
[ Pacturensriocrs

s |«

Type.

Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
EdTulachi Folder
rhUslon Folder

- Jlec pactutenbHoOCTb

| JlyroBaga pactutenbHoCTb

il ’

0,06 119 Inches.

image10.jpg
Kytbbiwesckoe
80Xp.

I

10 HehTe6a3bl,  Ji
iy o/
Kamckoe

XapaKTepHble TOYKM rpaHuLbl TEpPUTOPUn obbekTa apxeosnorm4yeckoro Hacneagusa

paHnya obbekTa apxeoJyiorm4eckoro Hacnegua

2N/ okonbl
N MPyHTOBbIE NPOCENoYHbIE AOPOrM

» N7 Monesble goporu

/\/ YnyulleHHble rpyHTOBbIE AOPOTY
‘: Mmoporpadus

7 N3onuHum

A OBparu

- Pepnkonecbe

n MawHa

'® nNec pacTutenbHocTs

"
J'Iyrosaﬂ PacTUTENIbHOCTb

image11.png

image12.jpg
1
. XapaKTepHbIe TOUKN rpaHnLbl TeppUTOPUN 0BbEKTa apXeonoruiyeckoro Hacneaus
8 nepesbs
A L
7 oBOopoHUTEnbHbIE YkpenneHus
7 N ./ nonesas rpyHToBas gopora

N30NUHUN

:] rpaHuLa TeppuTopun obbekta
- necHas pacTUTENbHOCTb

"
TpaBsiHas PacTUTENbHOCTL

image13.jpg
[opu3soHTanm BbicoT NposegeHbl Yepes 0,5 m

YcnosHble 0603Ha4eHA
4 OTmeTKu BbICOT
+ [oBOpOTHble TOYKM rpaHmy, OKH

o OTgenbHo cToslwme AepeBbs

[OpU30HTaNM BbICOT

e Ospar

— = Monesas aopora

[ Tpanunusl OKH

["] Crpoenus paspywierHbie n nonypaspyueHHble (GbiBLIas cBuHoGepma)

|| Boabie 06beKTbI
nerBaﬂ PacTUTe/IbHOCTb

: NawHa

{10015 Nechas pactutenbHocTs

image14.png